
SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO 

«A

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 
(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

PREGÃO PRESENCIAL N° 002-2022- CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021-2022

Ao llm Sr.
EVANDRO ALVES PEREIRA
Pregoeiro Municipal

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos I e II do artigo 16 da 
Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), vimos informar a Vossa Senhoria 
que há estimativa do impacto Orçamentário-Financeiro e que dispomos de recursos oriundos do 

Tesouro Municipal, para o Contratação de empresa para prestação de Serviços de Assessoria 
e Consultoria Contábil para a Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão-MA, estando 

o presente processo em compatibilidade e adequação com a Lei Orçamentária Anual(LOA), com 

o Plano Plurianual(PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), sendo que a mesma não 
ultrapassará os limites estabelecidos para o exercício financeiro de 2021.

Campestre do Maranhão -  MA, 10 de janeiro de 2022.

(Ja ILSON DOS REIS MELO
Secretário Municipal de Planejamento

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br


COMISSÃO 
PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
MARANHÃO

Cst/ló/úl&ií/p' £ \■&><&& /

SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

lima. Senhora Contadora,

Atendendo à determinação do Senhor Ordenador de despesas do Município, solicitamos de 
Vossa Senhoria providencias no que pertine à dotação orçamentária para a realização das seguintes 
despesas:

Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria 
Contábil para a Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão-MA, conforme as condições 
estabelecidas neste Termo de Referência, conforme descrição do projeto, cronograma de execução, 
plano de aplicação e anexos, que faz parte do presente procedimento.

Órgão responsável pela despesa: Tesouro Municipal 
R$: 434.000,00 (Quatrocentos e trinta e quatro mil reais)

SEC MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO

Campestre do Maranhão - MA, 10 de Janeiro de 2022.

Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro, CEP:6596S-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br


CONTABILIDADE

PREFEITURA OE

CAMPESTRE
MARANHAO

Çsi/tdôU+dr cícv íseitOt!

Campestre do Maranhão - MA, 10 de Janeiro de 2022

limo. Senhor,

Evandro Alves Pereira
Presidente da CPL

F.m atendimento ao solicitado pela Comissão de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Campestre do Maranhão - Ma, Solicitando dotação orçamentaria para 

contratação de empresa para prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Contábil, 

para a Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão, cumpre-nos informar que está 

previsto recursos orçamentários e financeiros na dotação orçamentária da SECRETARIA 

MUNICIPAL DA FAZENDA, através da Lei Orçamentária n° 123/2021, conforme a 

seguir:

ORGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

UNIDADE 09: SECRECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:04 123 0015 2007 0000 -  Manutenção da Contabilidade 
Geral do Município

NATUREZA: 3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica.

Recurso: 1.501.00 -  Recurso Próprio do Município...................................R$ 550.000,00

Jünênè Gomes da Silva 
Contadora Geral 

CRC/MA n°015603 70-2

Rua. O n ildo  Gomes, n°  134 Centro. CEP:65968-000, C am pestre  do M a ra n h ã o  -MA
CNPJ: 01.598.550/0001-17  

w w w .ca m pe s tred o m aran lm o .m a .g ov .b r

http://www.campestredomaranlmo.ma.gov.br

